
ESTADO DA PARAisA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

AVISO DE UCITAÇAo
PREGÃO PRESENCIAL N° 0000112019

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na
Rua Frei Damião Bozzano, 07 - Centro - Itapororoca - PB, às 08:15 horas do dia 14 de
Janeiro de 2019, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando
formar Sistema de Registro de Preços para contratações futuras, para: AquisiçOes
parceladas de combustiveis e lubrificantes destinados a atender a frota veicular própria
e/ou locada da edilidade e suas secretarias, inclusive Fundo Municipal de Saúde.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nO10.520/02 e
Decreto Municipal nO.02812005. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 32941112. E-mail:
pmilicitaca02013@hotmail.com. Edital: www.itapororoca.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.

Itapororoca - PB, 28 de Dezembro de 2018
TARClslO FRANÇA DA SILVA - Pregoeiro Oficial

•

PUBLICAR:
O - Diário Oficial da União - 31.12.18
O - Diário Oficial do Estado - 29.12.18
O - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 28.12.18



Imprensa Nacional - recibo de recebimento de oficio Page 1 of 1

•

II ImprimirRecibo I II I PáginaPrincipal I
Presidência da República

m
Imprensa Nacional

Envio Eletrônico de Matérias llL "IX t::l O
Comprovante de Recebimento o. Z.. ~

/ 1808 "

A Imprensa Nacional recebeu Ofício Eletrônico com a solicitação de publicação de
matérias com as seguintes características:

Data de envio: 28/12/2018 16:25:57
Origem: Prefeitura Municipal de Itapororoca
Operador: Alissandra Maria Conceição de Brito
Oficio: 5120476
Data prevista de publicação: 31/12/2018
Local de publicação: Diário Oficial - Seção 3
Forma de pagamento: Boleto

As matérias enviadas somente serão publicadas na data e jornal indicados no Ofício
Eletrônico após validação e análise de adequação à legislação que disciplina a publicação
de matérias nos Jornais Oficiais.

Matérias
Sequencial Arquivo{s) MDS Tamanho (cm) Valor

11359779 ~VISO.rtf 6018b4cef51e9ccf 6,007dObb6d11b25367f
trotai da matéria 6.00 R$ 198.24

TOTAL DOOFICIO 6,00 R$ 198.24
CRÉDITOSUTILIZADOS R$ 198,24
TOTAL A PAGAR R$ 0,00

https://incom.in.gov.br/recibo.do?idof=5120476 28/12/2018



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 NO 250, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DO ESP[RITO SANTO
EXTRATO DE ORDEM DE EXECUçAo DE SERVIÇOS N" 2/2018

16.001/2010/FMS/PMCG, ratifICada atrallés de processo de Inexigibilidade de Licitação.Funcional
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 3390.36. Fonte dos recursos: 002 e 014.

Número do Número da Valor Estimado Nome do Contratado
Contrato Inexiglbilidade de do Contrato

Licitãcão
16778/2018 16715/2018 R$ 164.160,00 Rafael César Guerra Araújo

Abrantes de Figueiredo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo nO 001 ao Contrato n. 16494/2018/Sms/Pmcg oriundo da
Adesão a Ata nO 2.0S.002/2018/Semas/Pmcg. Partes: Sms/pmcg e Alefl Souza de Andrade
- Me. Objeto Contratual: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis para atender a
Secretaria Municipal de Saúde de campina Grande - Pb. Objeto do Aditivo: Aumento de
valor na Importância de R$ 315.864,62. Fundamentação: Art. 65, § lO da Lei n•. 8.666/93.
Signatários: luzia Maria Marinho leite Pinto e Aleff Souza de Andrade.

EXTRATO DE TERMO ADmVO

Instrumento: Termo Aditivo nO 001 ao Contrato nO 16634/2018/Sms/Pmcg oriundo da
Adesão a Ata de SRP nO l0013/2018/Fms/Alagoa Grande - PB, decorrente do Pregão
Presencial n. lOO13/2018/Fms/Alagoa Grande - PS. Partes: Sms/Pmcg e Cirúrgica Oliveira.
Objeto Contratual:Contrataçãode empresado ramo para registro de preços visando
futuras aquisições parceladas de material de limpeza e higiene hospitalar (saneantes), para
atender demandas da secretaria municipal de saúde. Objeto do Aditivo: Aumento de valor
na importância de RS 103.810,00. Fundamentação: Artigo 65, § 1', da Lei n•. 8.666/93.
Signatários: Luzia Maria Marinho Leite Pinto e AntOnio Costa de Oliveira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

•
Instrumento: Termo Aditivo nO 001 ao Contrato n2 16813/2017/Sms/Pmcg oriundo do
Pregão Presencial n•. 16696/2017/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg e Paulina Izabel Cordeiro
de Uma Silva - Me (Planet car Locadora de Veiculas). Objeto Contratual: Contratação de
empresa especializada para: "locação de veiculas diversos, tipo utilitário, passeio e outros"
para atender a Secretaria Municipal de Saúde pelo perído de 12 meses. Objeto do Aditivo:
Prorrogação contratual por igual período e igual valor - até 22/11/2019. Fundamentação:
Artigo 57, II, da Lei nO. 8.666/93. Signatários: Luzia Maria Marinho Leite Pinto e Márcio
Manoel de Brito Silva.

AVISO DE DISPENSA DE umAçAo NI 16.717/2018

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas
e, considerando as disposições contidas na letra do ART. 26, uCAPUr' da lei regente;
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável interesse
público para atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito da secretaria
municipal de saúde, ratifica DISPENSA 16.717/2018 /SMS/FMS/PMCG, praticado por esta
municipalidade, destinado a AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS PARA I\TENDIMENTO AOS
SEGUINTES ESTABELECIMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMPINA
GRANDE, PELO PERfoDO AT~ 31 DE DEZEMBRO DE 2018: HOSPITAL MUNICIPAL PEDRO I:
INSTITUTO DE SAÚDE ELPfDIO DE ALMEIDA ISEA; SERViÇO ATENDIMENTO MÓVEL E
URGtNCIA (SAMU); UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO I E II UPAS; CENTRO DE SAÚDE;
HOSPITAL DR EDGLEY E HOSPITAL BEZERRADE CARVALHO, EMBASADA NO ART.24, INCISO
IV DA LEI N'. 8.666/93, alterada, em favor da pessoa jurídica: WHITE MARTINS GASES
INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA, CNPJ N. 24.380.578/0018-27, NO VALOR GLOBAL DE R$
863.300,00 (Oitocentos e sessenta e três e trezentos reais); Classificada na LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), com a seguinte dotação: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
10.302.1010.2102 • AçôES DO SERVIÇI ATENDIMENTO MÓVEL E URGtNCIA - SAMU;
10.302.1010.2104 - AÇOES GERAIS EM ATENÇÃO MAC AMSULATORIAL E HOSPITALAR.
ELEMENTOS DE DESPESA:3390.30. FONTE DE RECURSOS:014 (SUS).

Campina Grande, 17 de dezembro de. 2018.
ANGELA MARIA BARBOSA DE ARAUJO

Pregoeira

•
AVISO DE HOMOlOGAçAo

CHAMAMENTO PÚBUCO NI 16.004/2017

28' HOMOLOGAÇÃO DE CREDENClAMENTO DE PROFISSIONAIS M~DICOS
A Secretária Municipal de Saúde, depois de acolhida a prévia apreciação

documental realizada Comissão Especial de Seleçilo em Chamamentos Públicos da
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Campina Grande, nomeada pela Portaria
SMS/PMCG N. 004/2017/SM5-GS, vem, por meio deste ato, homologar o credenciamento
dos seguintes profissionais médicos, em sede do Chamamento Público nO. 16.004/2017,
por estarem revestidos da legalidade exigida pelo Edital do certame.

I. Unidade de Pronto Atendimento - UPA Dr. Adhemar Dantas

CPF

089.200.304-99

Campina Grande, 20 de dezembro de 2018.
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO

Secretária de Saúde

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBUCO NI 16.001/2018

44' HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS M~DICOS

A Secretária Municipal de Saúde, depois de acolhida a prévia apreciação

documental realizada Comissão Especial de Seleção em Chamamentos Públicos da

Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de campina Grande, nomeada pela

Portaria SMS/PMCG NO 004/2017/SMS-GS, vem, por meio deste ato, homologar o

credenciamento dos seguintes profissionais médicos, em sede do Chamamento Público

n2. 16.001/2018, por estarem revestidos da legalidade exigida pelo Edital do

certame.

I. Hospital Municipal Pedro I

N. PROFISSIONAL CNPJ
1 Genesino Cirilo de Carvalho 514.156.314-68

Campina Grande, 20 de dezembro de 2018.

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO

Secretária de Saúde

Este documento pode ser W!rificado no endereço eletr6nic.o
http://_.in.gov.br/autentiddade.html. pelo código 05302018123100309

Partes: O MUNICfplO DE CRUZ DO EspfRITO SANTO - PB, inscrita no CNPJ:
08.902.934/0001-20, com sede na Praça dos Três Poderes, S/N, 92, autoriza a Empresa
CONSTRUTORA ANTENAS EIRELI - ME. - CNPJ: 21.961.145/0001-29, Contrato n· 072/2018
celebrado entre as partes através do Contrato oriundo da Tomada de Preço n° 003/2018,
de acordo com a Licitação, dar início aos serviços de CONSTRUÇÃO OE UMA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE - UBS A SER CONSTRUIDA NA ZONA RURAL DO MUNlcfPIO, objeto do
contrato acima mencionado. localizada na zona rural deste Munidpio, obedecendo aos
padrões técnicos e às exigências descritas pelo Projeto do Ato Convocatório. Data:
28/12/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
AVISO DE ADJUDICAçAo

DISPENSA N. DPOOOO4/2018
Nos termos dos elementos constantes da respectiva ExpOSição de Motivos que

instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de
Lic~ação n. DPOOOO4/2018, que objetiva: Aquisição de duas Ambulância Okm TIpo: A -
Simples Remoção TIpo: Furgoneta, destinado a Secretaria de Saúde conforme Proposta: N".
13099.820000/1170·05 e Termo de Compromisso: N". 2505231712191440502 - Ministério
da Saúde; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: FlORI
VEICOLO S.A - R$ 169.000,00.

Cuité de Mamanguap.,.PB, 19 de dezembro de 2018.
LEANDRO SILVA DA COSTA

Secretário de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI
EXTRATO DE DISTRATO

PARCIAL DE CONTRATO
Distrato de forma amigável ao Contrato n. 00071/2017 - TOMADA DE PREÇOS NO
00002/2017, no valor parcial de R$ 88.390,52 (oitenta e oito mil, trezentos e noventa reais
e cinqüenta e dois centavos) cujo objeto era a CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE EVENTOS
GUILHERMINO MADRUGA CONFORME CONTRATO DE REPASSA 1023862-06/2015
MESTURISMO/CAIXA ECONOMICA FEDERAL 8202250/2015, por acordo entre as partes e
em decorrência da motivação exposta no Parecer da Procuradoria Jurídica do Munidpio de
CUitegi/PB, com fulcro no art. 79, inciso II, combinado com art. 78. inciso III, ambos da Lei
n· 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 12/12/2018.

EXTRATO DE TERMO ADmVO

12 Termo Aditivo AO CONTRATO N. 00049/2018
OBJETO: Prestação de Serviços Especializados de confecção de PRÓTESE DENTÁRIA para
atender população do munidpio de CUitegi, que necessita de reabilitação oral e que são
atendidas nas Unidades Básicas da Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 da Lei Federal nO
8.663/93 e também de acordo com a Cláusula SÉTIMA - Contrato n. 00049/2018 - PREGÃO
PRESENCIAL N. 00009/2018. VIGtNCIA: 03 (três) meses de 31/12/2018 até 30/03/2019,
conforme a seguinte dotação: ORÇAMENTO DE 2019 - RECURSOS FED!,RAIS
(TRANSFER~NCIA DE RECURSOS DO SUS) = 40.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -
10.302.0004.2062 ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURfDICA. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cuitegi e JOS~ DE
ARIMATEIA FELlX DA SILVA - ME. DATA DE ASSINATURAS: 21/12/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARACY
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo de Aditivo ao Contrato nO 00037/2018, em 25.05.2018.
PARTES: Prefeitura Municipal de Igaracy e a empresa CONSTRUTORA DAKI EIRELI ME.
OBJETO CONTRATUAL: Para execução dos serviços com a continuação da construção de
pavimentação em paralelepípedo nas diversas ruas na cidade de Igaracy - CR n. 1006702·
19/2013
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de prazo.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei n. 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo de Aditivo ao Contrato n. 00037/2018, em 25.05.2018.
PARTES: Prefeitura Municipal de Igaracy e a empresa CONSTRUTORA DAKI EIRELI ME.
OBJETO CONTRATUAL: Para execução dos serviços com a continuação da construção de
pavimentação em paraleleplpedo nas diversas ruas na cidade de Igaracy - CR nO 1006702-
19/2013
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de prazo.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei nO 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
AVISO DE UClTAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL NO 1/2019

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Frei Damião Bazzano, 07 - Centro - ltapororoca - PB, às 08:15 horas do dia
14 de Janeiro de 2019, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço,
visando formar Sistema de Registro de Preços para contratações futuras. para: Aquisições
parceladas de combustíveis e lubrificantes destinados a atender a frota veicular própria
e/ou locada da edilidade e suas secretarias, inclusive Fundo Municipal de Saúde. Recursos:
previstas no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n!l 10.520/02 e. D~re~o
Municipal n•. 028/2005. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis,
no endereço supracitado. Telefone: (083) 32941112. E·mall:
pmilic~aca02013@hotmail.com. Edital: www.itapororoca.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.

Itapororoca-PB, 28 de dezembro de 2018.
TARCfslO FRANÇA DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
RETlFICAÇÃO

PROCESSOADM. N'. 2018/069324 PREGÃO ELETRONICO N. • 09062/2018
Em relação ao número do Extrata da Ata de Registro de Preços, referente ao

Pregão Eletrônico n. 09062/2018:
Onde se lê:
EXTRATO DA ATA DE REGISTRODE PREÇOSN•. 09129/2018.
Leia-se:
EXTRATO DA ATA DE REGISTRODE PREÇOSNO. 09126/2018.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREços Nt 33.003/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada para implantação do Centro de Comando e

Controle - CCC, em João Pessoa/PS.

Documento assinado digitalmente conforme MP nt 2.200-2 de 24/08/2001, .E!!
que institui II Infraestrutura de Chaves Públkas Brasileira ICP-Brasil. ~



DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADO PELA LEI ND 07 DE 15DE NOVEMBRO DE 1978
ANO: 2018 I Mis: DEZEMBRO I NÚMERO: 1108

Itapororoca - Sexta- feira 28 de Dezembrode 2018

•

ESTADODA pARAISA
PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAPOROROCA

AVISO DE UCITAçAo
PREGÃOPRESENCIALN° 00001/2019

Toma público que fará realizar atrevés do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada
na Rua Frei Damião Bozzano,07 - Centro -Itapororoca - PB, às 08:15 horas do dia 14de
Janeiro de 2019, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando
formar Sistema de Registro de Preços para contratações futuras, para: Aquisições
parceladas de combustlveis e lubrificantes destinados a atender a trota veicular própria
e/ou locada da edilidade e suas secretarias, inclusive Fundo Municipal de Saúde.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nO10.520/02e
Decreto Municipal nO.028/2005. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 32941112. E-mail:
pmilicitaca02013@hotmail.com.Edital:www.itapororoca.pb.gov.brou www.tce.pb.gov.br.

ltapororoca- PB, 28 de Dezembrode 2018
TARClslO FRANÇADASILVA - PregoeiroOficial

•

PUBLICAR:
O - Diário Oficial da União - 31.12.18
O - Diário Oficial do Estado - 29.12.18
O - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 28.12.18



28

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

RECIBO DE PROTOCOLO

o Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 03/01/2019 às 09:18:44 foi protocolizado o documento
sob o N° 00095/19 do Aviso da Licitação nO00001/2019 referente ao exercício de, exercício 2018, referente a(o)
Prefeitura Municipal de Itapororoca, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrOnicosencaminhados
por Tarcisio Franca da Silva.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de ltapororoca
Número da Licitação: 00001/2019

• Modalidade: Pregão Presencial
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Combustrvel
Valor Estimado: R$ 1.903.214,90
Objeto: Aquisições parceladas de combustíveis e lubrificantes destinados a atender a frota veicular própria e/ou
locada da edilidade e suas secretarias, inclusive Fundo Municipal de Saúde
Data do Ato: 31/12/2018
Data e Hora do Certame: 14/01/201908:15
Local do Certame: SALA DA CPL

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

•
João Pessoa, 03 de Janeiro de 2019

Sistema de Processo Eletr6nico do TCE-PB

RECIBO PROTOCOLO. Doe. 00095/19. Data: 03/01/201909:18. Responsével: tramita.
Imoresso oortsilva2 em 03/01/2019 09:19. Validacão: CB9D.DF35.38AA.A692.CC60.62C7.ACA2.301F.

28



28

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

RECIBO DE PROTOCOLO

o Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 03/01/2019 às 09:28:41 foi protocolizado o documento
sob o N° 00099/19 do Aviso da licitação nO00001/2019 referente ao exercício de, exercício 2018, referente a(o)
Fundo Municipal de Saúde de ltapororoca, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrOnicos
encaminhados por Tarcisio Franca da Silva.

Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de ltapororoca
Número da licitação: 00001/2019

• Modalidade: Pregão Presencial
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Combustível
Valor Estimado: R$ 1.903.214,90
Objeto: Aquisições parceladas de combustíveis e lubrificantes destinados a atender a frota veicular própria e/ou
locada da edilidade e suas secretarias, inclusive Fundo Municipal de Saúde
Data do Ato: 31/12/2018
Data e Hora do Certame: 14/01/201908:15
Local do Certame: SALA DA CPL

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

João Pessoa, 03 de Janeiro de 2019

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

28
RECIBO PROTOCOLO. Doe. 00099/19. Data: 03/01/2019 09:28. Responsável: tramita.

Imoresso oor tsüvaê em 03/01/2019 09:29_Validacáo: ES86_660A_78E6_0086_781D_89EB-C29F_3A04-


